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BALANÇA COMERCIAL – BRASILEIRA 
 

Estudou-se nesse boletim a balança comercial do Brasil, do esta de Minas Gerais e do 

município de Governador Valadares, assim como as exportações e importações dos produtos 

prevalecentes e dos principais parceiros comerciais no período de abril de 2020. Os dados 

foram retirados do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC). 

• RESULTADOS GERAIS 

 
No mês de abril de 2020, a balança comercial fechou com superávit de US$ 6,701 bilhões, 

sendo uma combinação de exportações no valor de US$ 18,311 bilhões e importações de US$ 

11,610 bilhões. No mesmo período de 2019 registrou-se uma exportação de aproximadamente 

US$ 19,281 bilhões, ou seja, uma decrescente variação percentual em torno 5%, as 

importações acompanharam onda de decrescimento se seguiu em torno de 14,8%, tendo que 

as importações no mesmo período totalizaram US$13,628 bilhões. Comparando os saldos de 

um ano para outro contabilizou uma elevação de cerca de 18,5%, sendo o saldo de abril de 

2020 US$ 6,701 bilhões e no mesmo período de 2019 o saldo registrado foi de US$ 5,653 

bilhões. 

Nesse boletim estudou-se a relação mês a mês como os mês anterior. Analisando a relação 

mês a mês obteve-se nas exportações uma queda de aproximadamente 4% nas exportações de 

abril em comparado com o mês de março as importações apresentaram um decrescimento de 

aproximadamente 20%. Se estudou ainda a relação do mesmo período do ano anterior. A 

tabela 01 apresentar os dados da relação mês a mês. (Tabela01), a tabela 2 apresentará o 

comparativo do mesmo período do ano. (Tabela02) 

 
Tabela 01: Balança Comercial do Brasil 

 

BALANÇA COMERCIAL 
DO BRASIL 

      

    ABRIL – 2020 
Ano/Mês Exportação  Importação  Saldo 

 US$ FOB (A) Var% US$ FOB (B) Var% US$ FOB (A) – (B) 

2020 68.344.734.620  55.569.923.650  12.774.810.970

Janeiro 14.439.790.115 0.00 16.174.871.304 0.00 -1.735.081.189

Fevereiro 16.354.710.401 13,26 13.259.128.426 -18,03 3.095.581.975

Março 19.238.433.598  17,63 14.525.395.331 9,55 4.713.038.267

Abril 18.311.800.512 -4,82 11.610.528.592 -20,07 6.701.271.920

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 
 

Tabela 02: Balança Comercial do Brasil 



 

BALANÇA COMERCIAL DO BRASIL 

 
ABRIL – 2020/2019 

EXPORTAÇÃO (A) IMPORTAÇÃO (B) SALDO(A-B) 

2020 2019 Var.%  2020 2019 Var.%  2020 2018  Var.%  

Jan 14.439.790.115 18.001.907.115 -19,8 16.174.871.304 16.387.829.960 -1,3 -1.735.081.189 1.614.077.056 -207,5 

Fev 16.354.710.401 15.737.375.000 3,9 13.259.128.426 12.621.762.837 5,0 3.095.581.975 3.115.612.163 -0,643 

Mar 19.238.433.598 17.428.698.480 10,4 14.525.395.331 13.132.998.803 10,6 4.713.038.267 4.295.699.677 9,715 

Abr 18.311.800.512 19.281.734.438 -5,0 11.610.528.592 13.628.618.723 -14,8 6.701.271.920 5.653.115.715 18,54 

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 
 

• EXPORTAÇÕES 
 

As exportações mostram US$ 12,046 bilhões referentes a produtos básicos, US$ 2,116 bilhões 

são atribuídos aos produtos semimanufaturados, US$ 4,148 bilhões em produtos 

manufaturados,já as operações especiais não houve exportações.(Tabela 03). 

Consegue-se destacar nos produtos básicos os cinco principais produtos de exportações, 

sendo; soja mesmo que triturada, óleos brutos de petróleo, minério de ferro e seus 

concentrados, farelo e resíduos da extração de óleo de soja, carne de bovino congelada, fresca 

ou refrigerada; referente aos produtos semimanufaturados destacam-se, celulose; açúcar de 

cana, em bruto; produtos semimanufaturados de ferro ou aços; ferro-ligas, e o quinto desse 

ranking é os demais produtos semimanufaturados; já em produtos manufaturados 

sobressaem, demais produtos manufaturados, óleos combustíveis ( óleo diesel, fuel-oil, etc), 

automóveis de passageiros, óxidos e hidróxido de alumínio, motores para veículos automóveis 

e suas partes, em quinto nesse ranking produtos laminados planos de ferro ou aço; as 

operações especiais continua sem movimentações desde novembro de 2019.  

No que tange as parcerias de exportações do Brasil, pode-se destacar os cincos principais 

parceiros comerciais do mês de abril são; China, Estados Unidos, Países Baixos ( Holanda), 

Espanha, Argentina, ocupam o primeiro lugar  de destaque desse ranking China sendo 

responsável por cerca de US$ 6,919 bilhões. Em segundo lugar tem-se a EUA com 

aproximadamente US$ 1,766 bilhão, em terceiro lugar estão os Países Baixos (Holanda)  com 

cerca de US$ 677 milhões, a Espanha em quarto lugar com US$ 602 milhões e Argentina em 

quinto lugar com aproximadamente US$ 476 milhões. 

 
Tabela 03: Total de exportações brasileiras por fator agregado 



EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS - BRASIL 

Totais por FatorAgregado 

 

ABRIL-2020 
Ano/Mês 
 
2020 

TOTAL Básicos Semimanufatura
dos 

Manufaturados Industrializados Operações 
Especiais 

US$ FOB US$ FOB US$ FOB (A) US$ FOB (B) US$FOB(A)+ 
(B) 

US$ FOB 

Janeiro 14.439.790.115 7.188.731.975 2.160.376.799 5.090.681.341 7.251.058.140 - 

Fevereiro 16.354.710.401 9.020.795.552 1.867.095.684 5.466.819.165 7.333.914.849 - 
Março 19.238.433.598 10.872.342.688 2.23.296.989 5.842.793.941 8.366.090.930 - 
Abril 18.311.800.512 12.046.759.172 2.116.687.701 4.148.353.639 6.25.041.340 - 

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 
 
 

• IMPORTAÇÕES 
 

As importações de abril de 2020 fecharam com cerca de US$ 11,610 bilhões, sendo 

aproximadamente US$ 1,229 bilhão referente aos produtos básicos, em torno de US$ 529 

milhões são de produtos semimanufaturados e US$ 9,851 bilhões em produtos manufaturados. 

(Tabela 04) 

Dos US$ 1,229 bilhão dos produtos básicos os predominantes  desse grupo no mês de abril 

foram; demais produtos básicos, óleos brutos de petróleo, trigo em grãos, gás natural, peixes 

congelados, frescos ou refrigerados; quanto aos produtos semimanufaturados dos US$ 529 

milhões sobressaem; demais produtos semimanufaturados, catado de cobre, borracha sintética 

e borracha  artificial, alumínio em bruto, produtos semimanufaturados de ferro ou aço; dos 

US$ 9,851 bilhões em produtos manufaturados apresentam em maior destaque; demais 

produtos manufaturados, tubos flexíveis, de ferro ou aço, medicamentos para medicina 

humana e veterinária, aparelhos transmissores ou receptores e componentes, o quinto desse 

grupo são torneiras válvulas e dispositivos semelhantes e partes. 

Destaca-se os principais países parceiros comerciais do mês de abril de 2020, Estados Unidos, 

China, Brasil, Alemanha e Argentina; dos US$ 11,610 bilhões esses cinco países são 

responsáveis por cerca de US$ 6.472 bilhões. Os EUA são responsáveis por vender para o 

Brasil  óleos combustíveis (óleo diesel, fuel-oil,etc), demais produtos manufaturados, 

gasolina; a China enviou predominantemente demais produtos manufaturados, aparelhos 

transmissores ou receptores e componentes, motores, geradores e transformadores elétricos e 

suas partes, o Brasil vendeu para si mesmo tubos flexíveis, de ferro ou aço, Torneiras, 

válvulas e dispositivos semelhantes e partes; tubos de ferro fundido, ferro ou aço e seus 

acessórios; a Alemanha tem predominado nesse período com exportação veículos de carga, 

automóveis de passageiros, a Alemanha se encarrega prevalentemente de exportar motores, 



geradores e transformadores elétricos e suas partes, demais produtos manufaturados, 

medicamentos para medicina humana e veterinária já a Argentina destacou-se por 

transacionar veículos de carga, trigo em grãos e automóveis de passageiros. 

 
Tabela 04: Total de importações brasileiras por fator agregado. 

 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS -  
BRASIL  

Totais por Fator Agregado 

ABRIL-2020 

Ano/Mês 

2019 

TOTAL Básicos Semimanufaturados Manufaturados Industrializados 

US$ FOB US$ FOB US$ FOB (A) US$ FOB (B) 
US$ FOB (A) + 

(B) 
Janeiro  16.174.871.304 1.161.306.186 570.090.880 14.443.474.238 15.013.565.118  

Fevereiro 13.259.128.426 1.283.054.405 487.290.737 11.488.783.284 11.976.074.021  

Março 14.525.395.331 1.314.906.112 693.173.527 12.517.315.692 13.210.489.219  
Abril 11.610.528.592 1.229.409.533 529.967.096 9.851.151.963 10.381.119.059  

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 
 
 

BALANÇA COMERCIAL – ESTADO DE MINAS GERAIS  

Nos mês de abril de  2020, a balança comercial atinge um superávit no valor de US$ 1,378 bilhão, 

resultado de exportações de aproximadamente US$ 1,986 bilhão e importações de US$ 607  

milhões, o percentual de abril em relação ao mês de fevereiro apresenta uma elevação nas 

exportações de cerca de 4%, essa onda de crescimento não se seguiu nas importações que obteve 

queda para o setor de cerca de 8%;  o acumulado do ano  conta exportações em torno dos US$ 7,193 

bilhões e importações com acumulados de US$ 2,623 bilhões, gerando um superávit  de US$ 4,596 

bilhões; sendo os meses auferidos de janeiro a abril.(tabela 05).  

Tabela 05: Balança Comercial de Minas Gerais 
BALANÇA COMERCIAL 

                                                Minas Gerais  
     ABRIL-2020 

Ano/Mês Exportação  Importação  Saldo 
 US$ FOB (A) Var% US$ FOB (B) Var% US$ FOB (A) - (B) 

2020 7.193.100.000 2.623.300.000 4.596.800.000 

Jan/Fev 3.300.000.000 0,00 1.350.000.000 0,00 1.950.000.000 

Mar 1.906.900.000-42,22 665.400.000 -50,71 1.241.500.000 

Abril 1.986.200.000 4,16 607.900.000 -8,64 1.378.300.000 

 

• Exportações 



Dos US$ 7,193 bilhões de exportações dos meses de janeiro a abril de 2020, conseguiu-se observar 

uma predominância  de 30% nas exportações de minérios de ferros e seus concentrados, seguindo 

em segundo no ranking mineiro com 17%  café não torrado;  em terceiro nas exportações do estado 

de Minas Gerais registrou-se 11% ferro-gusa, spiegel, ferro-esponja, grânulos e pó de ferro ou aço e 

ferros-ligas; quarto no grupo com 6,7% tem-se o ouro, não monetário ( excluindo minérios de ouro e 

seus concentrados); se destaca em quinto nesse ranking com 6,1% a soja.  

• Importações  

Dos US$ 2,623 bilhões de importações realizadas no período de janeiro à abril de 2020 constatou-se 

que os cincos produtos mais importados do período foram; o primeiro mais comprado foi o carvão 

mesmo em pó mas não aglomerado com importações de 6,0%; o segundo mais comprado pelo 

estado MG foram adubos e fertilizantes químicos (exceto fertilizantes em brutos) com 5,4%; o 

terceiro mais importado pelo estado foram veículos e automóveis de passageiros com 4,8%; o 

quarto mais adquirido pelo estado mineiro nesse período demais produtos da indústria de 

transformação 4,3; o quinto nas importações estaduais destacou-se no período motores e máquinas 

não elétricos, e suas partes (exceto motores de pistão e geradores) com 4,1%; o sexto produto mais 

comprado no período pelo estado mineiro foram compostos orgânicos, compostos heterocíclicos, 

ácidos nucléicos e seus sais, e sulfonamidas com 4,0%. 

 

BALANÇA COMERCIAL – GOVERNADOR VALADARES 
 
 

• RESULTADOS GERAIS 

 
No mês de abril de 2020, a balança comercial de Governador Valadares - MG atinge um 

déficit no valor de US$ 579 mil, esse déficit decorre de exportações no valor aproximado de 

US$ 227 mil e importações de aproximadamente US$ 807 mil; mesmo a balança estando 

deficitária esses valores tanto na exportação quanto na importação indicam elevação do 

transacionado entre os meses, se comparando abril ao mês de março, as exportações 

registraram um crescimento de aproximadamente 97%, já as importações obtiveram uma 

elevação de aproximadamente 47%. (Tabela05). Essa analise realizou a comparação mesmo 

período do ano de 2019 em relação ao ano atual, registrou-se um expansivo declínio em 

tornos dos 89% nas exportações, a onda de decrescimento seguiu-se para as importações que 

nesse período reduziu para aproximadamente 27%.  (Tabela07) 

Tabela 06: Balança Comercial de Governador Valadares 
 



EXPORTAÇÃO BRASILEIRA 

Governador Valadares 

Totais por FatorAgregado 

BALANÇA COMERCIAL 
Governador Valadares 

     ABRIL-2020 
Ano/Mês Exportação  Importação  Saldo 

 US$ FOB (A) Var% US$ FOB (B) Var% US$ FOB (A) – (B) 
2020 4.464.585 7.273.101 -2.808.516

Janeiro 4.096.028 0,00 992.817 0,00 3.103.211

Fevereiro 253.134-93,82 5.733.670 477,52 -5.480.536

Março 115.423-54,40 546.614 -90,47 -413.191
Abril 227.833 97,39 807.073 47,65 -579.240

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 
 
Tabela 07: Balança Comercial de Governador Valadares 

BALANÇA COMERCIAL 
Governador Valadares 

 
ABRIL – 2020/2019 

EXPORTAÇÃO (A) IMPORTAÇÃO (B) 

2020 2019  Var.%  2020 2019  Var.%  

Jan 4.096.028 2.570.509 115,71 992.817 2.390.214 -58,46 

Fev 253.135 3.111.186 -91,86 5.733.670 2.706.894 111,82 

Mar 115.423 1.004.562 -88.51 546.614 723.844 -24,48 
Abr 227.833 2.158.758 -89,45 807.073 1.117.211 -27.76 

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 
 

 
 

• EXPORTAÇÕES 
 

Do total de US$ 227 mil das exportações Valadarenses do mês de março de 2020 US$ 223 

mil são referentes às exportações de produtos básicos o que representa 98% das exportações 

locais, US$ 4 mil são em produtos semimanufaturados e manufaturados.(Tabela08). Os 

principaisprodutos exportados desse período foram: 87% em pedras preciosas (exceto 

diamantes) ou semipreciosas (NCM- 7103), 8,8% em obras de pérolas naturais ou cultivadas, 

pedras preciosas ou semipreciosas (NCM-7116), 2% em âmbar-cimento, 0,78% em quartzo 

(exceto areias naturais) (NCM-2506). 

 
Tabela 8: Total de exportações de Governador Valadares por fator agregado 

Abril– 2020 

Ano/Mês 

2019 

TOTAL Básicos Semimanu
- 

faturados 

Manufaturad
os 

Industrializados Operações 
Especiais 



IMPORTAÇÃO BRASILEIRA 

Governador Valadares 

Totais por FatorAgregado 

US$ FOB US$ FOB 
US$ FOB 

(A) 
US$ FOB 

(B) 

US$FOB(A)+ 
(B) US$ FOB 

Janeiro  5.489.493 5.434598 - - - - 
Fevereiro 253.135 250.097 - - - - 

Março 115.423 110.806 - - - - 
Abril 227.833 223.276 - - - - 

 

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 

 
Os países parceiros nas importações de produtos em Governador Valadares foram: Estados 

Unidos com 93,1% seguido da Alemanha 3,2%, até o período analisado. 

 

• IMPORTAÇÕES 
 

As importações por fator agregado, no período em análise, foram de US$ 807 mil. Sendo que 

aproximadamente 97,2% são referentes a produtos industrializados e cerca de 2,8% são em 

referência a produtos básicos. (Tabela 08). 

 
Tabela 8: Total de importações de Governador Valadares por fator agregado 

            Abril-2020 
Ano/Mês 

2020 

TOTAL Básicos Semimanufaturados Manufaturados Industrializados Operações 
Especiais 

US$ 
FOB 

US$ 
FOB 

US$ FOB (A) US$ FOB (B) US$FOB 
(A)+(B) 

US$ FOB 

Janeiro 992.817 126.088 - 866.729 866.729 - 

Fevereiro 5.733.670 217.880 - 5.515.790 5.515.790 - 

Março 546.614 16.946 - 529.668 529.668 - 

Abril 807.073 25.515 - 781.558 781.558 - 
 

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 
 
 

Os principais produtos importados por Governador Valadares em abril de 2020 foram; 70% 

em elementos de vias férreas (NCM-7302), seguido por 21% parte e acessórios dos veículos 

das posições 8711 a 8713; 3,0% aparelhos elétricos de sinalização; 2,8% pedras preciosas 

exceto diamante. 


